
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 161 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

(2021-2023) ED ELENCO ANNUALE (2021) NONCHE' DEL PROGRAMMA 

BIENNALE (2021-2022) DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI 

DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 14:30 nella sede del Comune, 

si riunisce la Giunta Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di SINDACO 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. RANZA GIORGIO 

 

 

Nome e cognome  Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO SINDACO P 

DE STEFANI MONICA ASSESSORE P 

MENIN GIANPIETRO ASSESSORE P 

TROLESE VANIA ASSESSORE A 

FABRIS PARIDE ASSESSORE P 

RAMPIN IRENE ASSESSORE P 

 

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:    5    ASSENTI:    1 

 

 

Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
L A    G I U N T A   C O M U N A L E 

 

 

Premesso che l'art. 21 - Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici- del D.Lgs 

n°50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” , come modificato dal D.Lgs. 56/2017 , prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali che contiene i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indica, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 

11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 

essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici ; 

 

Visto l’art. 3 comma 1 del DM 14/2018 che dispone : “Le amministrazioni, secondo i propri 

ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province 

autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti 

funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al 

presente decreto e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, 

comma 1, secondo periodo, del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o 

di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118. A tal fine le amministrazioni, consultano altresì, ove disponibili, le 

pianificazioni delle attività delle centrali di committenza” ; 

 

Richiamato il  medesimo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 

con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma 

triennale dei lavori pubblici , dei sui aggiornamenti annuali , dell’elenco annuale e del Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi ; 

 

Preso atto che il Responsabile del Settore Uso ed assetto del  Territorio, funzionario referente per la 

programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la 

proposta di Programma triennale per gli anni 2021-2023 ed elenco annuale anno 2021 dei lavori 

pubblici e il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 ; 

 

Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta, in conformità al 

Decreto n. 14 del 16/01/2018, è stata effettuata tramite l’apposita applicazione nel sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio Contratti Pubblici”; 

 

Esaminato e condiviso lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel 

triennio 2021-2023 e lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuto che gli schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 

e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione ; 

 

Rilevato che è opportuno provvedere a quanto sopra ;  

 

http://www.gruppodelfino.it/portals/0/news/news2018/DM_14_2018.pdf


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” , e successive modifiche ed integrazioni  ;  

 

Tutto quanto sopra premesso, la Giunta comunale a voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 
1) di adottare gli allegati Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2023 e l’elenco 

annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021 e il Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2021-2022, predisposti dal Responsabile del Settore Uso ed Assetto del  Territorio, funzionario 

responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal 

Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14, composto dalle 

seguenti schede:  

- Allegato I (Programma triennale lavori pubblici) : schede A - B - C - D - E- F  

- Allegato II (Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi) : schede A - B - C 

 

2) di pubblicare per almeno 60 giorni consecutivi, la presente deliberazione e gli allegati di cui sopra, 

all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare, entro 30 

giorni dalla pubblicazione della presente, eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di 

essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale ; 

 

3) di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2021-2023 tenendo 

conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici ; 

 

4) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta contestuale assunzione di alcun 

impegno di spesa, ma assume valore di programmazione per la sua pubblicazione e diffusione  ; 

 

5) di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dai piani è da intendersi di programmazione, provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 

ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; 

 

6) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per 

il triennio 2021-2023, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021 e del Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, degli eventuali aggiornamenti nonché della trasmissione 

all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in 

seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’arch. Maurizio Bullo - Responsabile del Settore 

Uso ed Assetto del Territorio ; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari e di disporre la pubblicazione 

all’Albo pretorio Comunale, ai sensi degli artt. 124 e 125 del T.U.E.L. n° 267/2000. 

 

 Con apposita separata votazione espressa in forma palese ai sensi di legge per alzata di 

mano, e con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

IV° co. Del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 in ottemperanza alla normativa vigente in materia. 

 
 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to  FUSATO ANTONIO 

Il   SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DR. RANZA GIORGIO 

( 
 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data: 23-10-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to Bullo Maurizio 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 26-10-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Per copia conforme 

 

Il   SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. RANZA GIORGIO 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio con n. 1063 da oggi 27-10-2020 

fino al 11-11-2020 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

 Il SEGRETARIO 

F.to DR. RANZA GIORGIO 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 

 è divenuta esecutiva il giorno 06-11-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, 

D.Lgs. n. 267/2000). 

 

lì 07-11-2020 

 
Il  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. RANZA GIORGIO 


